
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.559 del 11 maggio 2015

OGGETTO: Arbitrato Asl di Nuoro contro M.C. srl. Avviso di liquidazione dell’imposta num.
2012/003/LO/000016259/0/002. Liquidazione imposta di registro relativa al Lodo Arbitrale
n. 000016259/2012.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che, all’esito della controversia arbitrale promossa dalla ditta M.C. srl nei

confronti dell’Asl di Nuoro in ordine all’esecuzione del contratto di appalto rep. 136 del

9.12.1997, il Collegio arbitrale, regolarmente costituitosi in data 18.02.2011, emetteva in data

05/09/2012, con successiva sottoscrizione in data 05/12/2012, il lodo arbitrale n. 85/12;

CHE nel predetto Lodo, depositato presso il Tribunale di Roma in data 05.12.2012 e

dichiarato esecutivo in data 12.12.2012, il Collegio, oltre a condannare entrambi le parti al

pagamento di una penale, con gli interessi moratori, condannava la Asl di Nuoro, nella

misura dei tre quarti, al pagamento delle spese relative al funzionamento del procedimento

arbitrale e degli onorari degli arbitri, nonché, nella stessa misura, al rimborso alla ditta M.C.

srl delle spese legali, così come liquidate nel predetto lodo;

CHE, avverso il citato lodo, l’Asl di Nuoro proponeva ricorso alla Corte d’Appello di Roma e

che la prossima udienza, prevista per la precisazione delle conclusioni, è stata fissata per il

21 giugno 2016;

VISTO l’avviso di liquidazione dell’imposta 2012/003/LO/000016259/0/002, notificato dalla

Agenzia delle Entrate all’Azienda in data 19.03.2015, con racc. a.r. n.76565016241-1;

RILEVATO CHE, con il predetto atto, l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Direzione Provinciale I

di Roma – Ufficio territoriale di ROMA 2 – Aurelio (TJP) ha significato all’Azienda che, in

relazione al lodo n. 000016259/2012, reso esecutivo dal Tribunale Civile di Roma in data

12/12/2012 ed emesso nella controversia arbitrale tra ASL di Nuoro e la Ditta M.C. srl,

l’imposta di registro, con accessori, dovuta in solido da tutte le parti in causa, è stata

liquidata per complessivi € 29.464,50 da pagarsi mediante l’allegato Mod. F23;

RICHIAMATA la nota prot. n.18898 del 15.04.2015, con la quale il legale di fiducia

dell’Azienda evidenzia che, sulla base del dispositivo del Lodo, i tre quarti dell’imposta sono



pag. 2 di 4

a carico dell’Asl di Nuoro che potrà, stante la solidarietà del debito, pagare integralmente la

somma e richiedere il rimborso della quota a carico di M.C. srl;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dell’intera imposta, al fine di

evitare che il ritardato adempimento procuri maggiori esborsi a carico dell’Azienda, fatta

salva l’azione di regresso nei confronti del condebitore in solido, M.C.srl;

DATO ATTO che il pagamento, al fine di non incorrere in eventuali sanzioni, dovrà essere

effettuato entro e non oltre sessanta giorni dalla notifica dell’avviso di pagamento in

argomento, avvenuta in data 19.03.2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27,

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il

presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di liquidare e autorizzare il pagamento in favore dell’Agenzia delle Entrate Ufficio
Direzione Provinciale I di Roma – Ufficio territoriale di ROMA 2 – Aurelio (TJP) della
somma di € 29.464,50, a titolo di imposta di registro relativa al lodo n.
000016259/2012, reso esecutivo dal Tribunale Civile di Roma in data 12/12/2012 ed
emesso nella controversia arbitrale tra ASL di Nuoro e la Ditta M.C. srl, come da
avviso di liquidazione dell’imposta n°2012/003/LO/000016259/0/002;

b) di provvedere al pagamento mediante modello F23, allegato al predetto avviso di
liquidazione;

c) di dare atto che il pagamento verrà effettuato, fatto salvo il diritto di regresso nei
confronti del condebitore in solido, M.C. srl, per il rimborso della percentuale
d’imposta di competenza della predetta società;

d) di dare atto che la spesa di € 29.464,50 farà carico sul conto economico n.
0514031101 “spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” e centro di costo GAGDG9901
“costi comuni Direzione Aziendale”, bilancio esercizio 2015;



pag. 3 di 4

e) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Affari Generali e Legali e il
Servizio Bilancio che dovrà restituire al Servizio proponente la ricevuta attestante il
versamento dell’imposta in argomento;

f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza.

g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Francesco Pittalis

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 11 maggio 2015 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio. C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


